[image: image1.jpg]# 7 WA R A K

关于做好长江学者奖励计划通讯评审专家推荐工作的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），中国人民解放军总政治部干部部，部属各高等学校：

为深入实施“长江学者奖励计划”，进一步做好通讯评审工作，现请你单位配合做好评审专家推荐工作。

一、专家范围

（一）高校评审专家

应全职在推荐高校工作，能阅读中文并使用网络进行评审，且符合下列条件之一。
1．重要奖项获得者：国家科技奖排名前两位者，国家社会科学基金项目优秀成果奖和高校人文社科优秀成果二等奖以上排名第一者，高等教育国家级教学成果奖二等奖以上排名前两位者，省部级奖二等奖以上排名第一者。

2．重大人才工程入选者：“万人计划”“千人计划”“长江学者奖励计划”入选者，中宣部文化名家暨“四个一批”、中科院“百人计划”、科技部“中青年科技创新领军人才”、人社部“百千万人才工程”入选者，省级人才计划入选者。
3．重大项目和研究群体相关人员：973项目首席、领域专家顾问或咨询组成员，863重大项目负责人、863专家委员会和主题专家组成员，国家自科基金杰出青年项目、优秀青年项目、创新研究群体项目、重大项目、重大研究计划项目、重点项目负责人，教育部创新团队项目负责人，国家社科基金重大项目、教育部人文社科重大项目负责人，“马工程”首席专家，省级重大项目和研究群体负责人。

4．专家组织成员：国务院学位委员会委员，国务院学科评议组成员，教育部科技委、社科委委员，教育部研究生教育指导委员会委员，高等学校教学指导委员会委员，国家一级、二级学会理事长、副理事长。
5．其他二级岗教授。

（二）海外评审专家

应与推荐高校签订非全职聘用协议，能阅读中文并使用网络进行评审，且符合下列条件之一。
1．“千人计划”创新人才短期项目入选者、长江学者讲座教授；
2．在海外高水平大学或研究机构担任终身教职者。

二、推荐程序

1．各省（自治区、直辖市）教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局、有关部门（单位）教育司（局）、中国人民解放军总政治部干部部按照隶属关系，组织指导本地区、本系统所属高校专家推荐工作，归口向我司报送；
2．部直属高校直接向我司报送。
三、工作要求

1．请各单位高度重视，安排专人负责此项工作，并于2015年5月30日前将责任人的联系方式（座机、手机和电子信箱）通过电子邮件报我司人才与专家处。
2．请认真阅读填写说明，按照要求逐人逐项填写登记表，于2015年6月30日前通过刻录光盘邮寄或电子邮件发送至我司人才与专家处。文档以推荐单位名称命名。具涉密资质专家的有关信息，请通过保密渠道单独报送。
联系地址：北京西单大木仓胡同35号，100816
联 系 人：高颉  周雄

联系电话：010-66096829  66096830（传真）
电子信箱：changjiang@moe.edu.cn
附件：长江学者奖励计划通讯评审专家信息登记表

及填写说明

教育部人事司
2015年5月11日

教人司〔2015〕140号

— 2 —
— 4 —